

## II. FORSCHUNGSBERICHT

*Stephen Bird, Christian Handschell*

### 100 Jahre Britische Labour Party: Grundzüge der Quellenlage

#### Vorbemerkung

Die Britische Labour Party wird in diesem Jahr 100 Jahre alt. Dieses Jubiläum soll Grund und Anlass sein, einen kurzen Abriss über die für die Erforschung dieser Partei wesentlichen Archive und ihrer Bestände zu geben. Dies bietet sich an, weil der letzte umfangreiche deutschsprachige Bericht zur Archivlage zur Erforschung der britischen Arbeiterbewegung fast ein Jahrzehnt alt ist und naturgemäß an Aktualität eingebüßt hat.<sup>1</sup> Gerade die Entwicklung der Möglichkeiten des Internets, die dazu geführt hat, dass ein Großteil der im folgenden erwähnten Archive Bestandsübersichten im World Wide Web präsentiert, waren 1991 nicht absehbar. Dieser Beitrag konzentriert sich auf die Archive, die für Forschungen zur Labour Party relevant sind, auch wenn eine genaue Abgrenzung von Arbeiterbewegungsforschung und Parteienforschung zumindest auf der Ebene der Archivbestände nicht immer einfach ist. Er erhebt nicht den Anspruch auf Vollständigkeit, will aber dem wachsenden Interesse an der Geschichte der Partei auf regionaler und lokaler Ebene besonders Rechnung tragen.

Der Bericht gliedert sich wie folgt: Zunächst soll ein vergleichsweise ausführlicher Überblick über die Bestände des für die Erforschung der Partei wohl wichtigsten Archivs, dem Labour Archive and Study Centre in Manchester, erfolgen. In einem zweiten Teil wird auf Bestände regionaler und lokaler Parteigliederungen eingegangen. Dann folgen weitere Archive, die spezielle, für die Parteigeschichte aber bedeutsame Sammlungen beherbergen. Abschließend listet ein Anhang die Adressen der im Text erwähnten Institutionen auf. Den Anfang aber macht eine kurze Einführung zu den wesentlichen publizierten archivischen Findmitteln:

#### 1. Einführende Literatur und Findmittel

Eine generelle und vergleichsweise neue Übersicht zu Geschichte und Zuständigkeiten britischer Archive bieten Janet Foster und Julia Sheppard, *British Archives: A Guide to Archive Resources in the United Kingdom*, Basingstoke/Macmillan 1995<sup>3</sup>. Auf die Quellenlage zur politischen Geschichte Großbritanniens in der ersten Hälfte des 20. Jahrhunderts zugeschnitten

1 Rainer Schulze, Wichtige Archive und Bibliotheken zur Erforschung der Geschichte der Arbeiterbewegung in Großbritannien – Eine Übersicht, in: Mitteilungsblatt des Instituts zur Erforschung der europäischen Arbeiterbewegung 11 (1991), S. 111-133.

ist Chris Cook (Hg.), *Sources in British Political History 1900-1951*, Basingstoke/Macmillan 1975-1985. Das sechsbändige Werk deckt *Organisationen* (Bd.1, 1975), „public servants“ (Bd. 2, 1975), *Parlamentsmitglieder* (Bd. 3 und 4, 1977) und ausgewählte *Schriftsteller, Journalisten und Publizisten* (Bd. 5, 1978) ab. Band 6 (1985) ist als Ergänzungsband konzipiert. Cook hat mit Jane Leonard und Peter Leese 1994 zwei weitere Bände unter dem Titel *The Longman Guide to Sources in Contemporary British History*, Harlow/Longman zusammengestellt und herausgegeben, die sich in *Organisationen* (Bd.1) und *Individuen* (Bd.2) gliedern und den Nachkriegszeitraum abdecken. In der Zeitschrift *Labour History Review*, dem *ehemaligen Bulletin of the Society for the Study of Labour History*, erscheint seit 1974 in jeder zweiten Ausgabe eine Liste der im vorherigen Jahr in Archiven und Bibliotheken deponierten neuen Bestände zur Arbeiterbewegungsgeschichte. Für Schottland immer noch unentbehrlich ist Ian MacDougall, *A Catalogue of Some Labour Records in Scotland and Some Scots Records Outside Scotland*, Edinburgh 1978. Die Adressen aller staatlichen Archive, inklusive County-, Stadt-, Universitäts- und Spezialarchiven finden sich in The Royal Commission on Historical Manuscripts (Hg.), *Record Repositories in Great Britain*, London/PRO 1999.

Der erste Weg vor jedem Archivbesuch sollte in die Benutzerräume der *Royal Commission on Historical Manuscripts* zum *National Register of Archives* in London führen. Dort befinden sich rund 190.000 unveröffentlichte Findbücher zu größeren und kleineren Sammlungen Englands sowie Kopien der Findbücher des *National Register of Archives (Scotland)*. Ein schneller Zugriff auf die Indizes dieser Findbücher und den Aufbewahrungsort einzelner Bestände ist auch mit Hilfe einer im Internet abrufbaren Datenbank möglich.<sup>2</sup>

## 2. British Labour Party Archives, Labour History Archive and Study Centre, Manchester

Die Altregistratur der britischen Labour Party befindet sich als *Labour Party Archives* im *Labour History Archive and Study Centre*<sup>3</sup>, das als ein Bestandteil *des National Museums of Labour History* seit kurzem der Manchester University angegliedert ist. Sie enthält eine kontinuierliche Überlieferung von den Tagen der Parteigründung bis zur Gegenwart. Die Parteizentrale im Millbank Tower in London gibt in regelmäßigen Abständen Teile der Registratur an das Archiv ab. Die Nutzung der Bestände unterliegt zwei Einschränkungen. Zum einen ist ein Teil der Bestände aus dem Zeitraum nach 1964 noch nicht erfasst. Zum anderen ist für die Nutzung der Archivalien, die nach 1990 (!) entstanden sind, die Genehmigung des Generalsekretärs der Labour Party nötig.<sup>4</sup>

2 Vgl. Adresse Nr. 47 im Anhang 1.

3 Vgl. Adresse Nr. 39 im Anhang 1.

4 Eine differenzierte Auflistung der Bestände des Archive und Study Centre mit einer Einleitung zur Überlieferungsgeschichte bietet National Museum of Labour History, Archive and Study Centre (Hg.), *A Guide to the Labour Party Archive*, Manchester 1998. Die Publikation ist über das Archiv zu beziehen. Vgl. auch Irene Wagner, *The Labour Party Archives*, in: *Internationale wissenschaftliche Korrespondenz zur Geschichte der deutschen Arbeiterbewegung* 10 (1974), S. 71-73.



Den wichtigsten Teil der *Labour Party Archives* machen die nahezu vollständig erhaltenen Protokolle des *Nationalen Exekutivkomitees* (National Executive Committee) der Partei seit der ersten Zusammenkunft am 28. Februar 1900 bis 1996 aus. Nach 1964 enthalten diese auch die Protokolle verschiedenster *Unterausschüsse* (Sub-Committees)<sup>5</sup>. Darüber hinaus existieren separate Bestände der Unterausschüsse, etwa zu Innenpolitik 1937 bis 1969, Parteiorganisation 1931 bis 1957, Bildung 1918 bis 1944, Öffentlicher Gesundheit 1938 bis 1944 und Rechtsfragen 1920 bis 1935. Für die Zeit nach dem zweiten Weltkrieg sind vor allem die Protokolle der Ausschüsse zu Landwirtschaft 1952 bis 1976, Medien 1948 bis 1974, Schottland und Wales 1955 bis 1974, EU Binnenmarkt 1962 bis 1975, Bildung 1951 bis 1973, Energieversorgung 1959 bis 1975, Finanz- und Wirtschaftspolitik 1948 bis 1973, Gesundheitspolitik 1958 bis 1959, Wohnungspolitik 1956 bis 1975, Einwanderung 1964 bis 1971, Industriepolitik 1947 bis 1974, Kommunalverwaltung 1954 bis 1973 und Sozialpolitik 1955 bis 1973 zu nennen. Aus der internationalen Abteilung der Partei sind die Protokolle des beratenden Ausschusses für internationale Fragen 1918 bis 1948 und des Commonwealth-Ausschusses 1950 bis 1962 erhalten. Die Niederschriften der verschiedenen Ausschüsse zu Fragen der Verteidigungspolitik 1936 bis 1963 runden den Bestand ab.

Einen zweiten Schwerpunkt des Archivs bildet die Korrespondenz der Generalsekretäre der Partei. Diese beginnt mit der *Labour Representative Committee and Labour Party General Correspondence*, die die Gründungsphase der Partei ausgesprochen dicht dokumentiert und bis 1945 reicht. 1907 reorganisierte die Partei ihren Schriftverkehr von einer chronologischen Ordnung in ein differenziertes Registratursystem. Teil dieses Bestandes ist die Dienstregistratur von *J.S. Middleton*.<sup>6</sup> Auch er ist systematisch angelegt und dokumentiert die ganze Breite der Aufgaben eines Generalsekretärs. Middletons Arbeit wurde 1944 von *Morgan Phillips* fortgeführt, der das Amt bis 1962 innehatte. Seine Korrespondenz füllt insgesamt 26 großformatige Kisten und deckt wiederum ein weites Spektrum von Themen ab, von der Planung und Vorbereitung der Wahlkämpfe über Fragen zu Landwirtschaft, Nordirland, Bildung, den Medien bis zu der Auseinandersetzung mit der Kommunistischen Partei Großbritanniens (CPGB).

Die überlieferte Korrespondenz der *Internationalen Abteilung* der Partei datiert mit den *William Gillies letters* im Kern ab 1931. Gillies war von 1920 bis 1944 Leiter der Abteilung.<sup>7</sup> Die Akten sind nach Ländern getrennt sortiert und behandeln die Probleme der Zwischenkriegs-, Kriegs-, und Nachkriegszeit, wie die Beziehungen zur UdSSR, den Aufstieg von Faschismus und Nationalsozialismus, den spanischen Bürgerkrieg, die russische Invasion Ungarns, die Beziehungen Großbritanniens mit der EU, die Entwicklung im mittleren Osten (hier insbesondere die Suezkrise 1956), schließlich die Emanzipation britischer Kolonien, von Indien

5 Als Mikrofilmausgabe sind die Protokolle bis 1967 auch im Internationalen Institut für Sozialgeschichte in Amsterdam (IISG) vorhanden.

6 Middleton war der erste Angestellte der Partei, stellvertretender Generalsekretär von 1907 bis 1934 und Generalsekretär von 1935 bis 1944.

7 Nach dem Krieg führte der neue Leiter und spätere Abgeordnete Dennis Healey die Abteilung bis 1951 weiter.

1947 bis zu den West-Indies in den 1960er Jahren. Ein Bestand ist allerdings von besonderem Interesse: Die sogenannten *Russian Files* enthalten Berichte Alexander Kerenskys zum russischen Bürgerkrieg aus dem Jahr 1920 und Berichte über die Prozesse gegen die Sozialrevolutionäre aus dem Jahr 1922. Komplementär zu den Beständen der internationalen Abteilung findet sich in der internationalen Korrespondenz der Generalsekretäre weiteres Schriftgut zu diesen Themenkreisen. In beiden Bestandsgruppen finden sich darüber hinaus Quellen zur Beziehung der Labour Party zur CPGB beziehungsweise anderen Parteien und Gruppierungen des linken Spektrums. Seit 1933 existierte in der Labour Party eine Liste von Organisationen (proscribed organisations), denen eine korporative Mitgliedschaft in der Partei verwehrt bleiben sollte. Diese Liste war das Ergebnis der Nachforschungen von William Gillies, der eine Akte zu *Hilfsorganisationen der kommunistischen Internationalen* angelegt hatte (ancillary organisations of the Communist International), die von seinem Nachfolger Healey weitergeführt wurde und sich im Bestand der Internationalen Abteilung befindet. Sowohl Middleton als auch Phillips führten zusätzliche Akten zur CPGB und ihr nahestehenden Organisationen, die den jeweiligen Beständen zugeordnet sind.

Der Bestand des *Labour Party Research Departments*, der die Zeitspanne von 1914 bis 1982 abdeckt, befindet sich teilweise noch in der Phase der Ordnung und Verzeichnung, besonders für den Zeitraum von 1973 bis 1982. Bedeutung und Nutzen der Sammlung sind aber nicht zu unterschätzen.

Neben der offiziellen Parteiregistratur befinden sich weitere, für die Parteigeschichte bedeutende Quellen im *Labour History Archive and Study Centre*. Dazu gehören zunächst die Sitzungsprotokolle der *Parliamentary Labour Party* für den Zeitraum von 1906 bis 1976. Sie enthalten auch die Sitzungsprotokolle der Labour-Schattenkabinette aus den Zeiten parlamentarischer Opposition. Die Protokolle für die Zeit nach 1976 werden in absehbarer Zukunft an das *Centre* weitergeleitet. Weiterhin beherbergt das *Centre* ein größeres Kontingent von Nachlässen und Deposita bekannter *Labour-Politiker*, so von Bob Edwards, Michael Foot, Keir Hardie, Eric Heffer, Arthur Henderson, Ron Leighton, Ian Mikardo, Marion Phillips, Jo Richardson, John Smith, Sidney Webb und Ellen Wilkinson. Ergänzt werden diese Personenbestände durch eine Zeitungsausschnittsammlung, die Informationen zu über 2.700 Personen, viele davon MPs und Parlamentskandidaten, enthält. Weiter beherbergt das Archiv rund 160 *Zeitschriften* aus dem Umfeld der britischen Arbeiterbewegung, Publikationen der Labour Party ebenso wie beispielsweise solche der Independent Labour Party, der Fabian Society, des Christian Socialist Movement und des National Councils of Labour Colleges. Schließlich befindet sich eine etwa 10.000 Titel umfassende *Broschürensammlung* zu Themen der Arbeiterbewegungs- und Parteiengeschichte im Besitz des Archivs.



### 3. Bestände regionaler und lokaler Gliederungen der Labour Party

Im folgenden Kapitel werden die Bestände regionaler und lokaler Gliederungen der Labour Party behandelt.<sup>8</sup> Allerdings wird nur die Überlieferungen der über 600 Parteigliederungen auf der Ebene der Wahlkreise (Constituency Labour Parties) in die Aufstellung übernommen, die einen Zeitraum von mindestens zehn Jahren umfassen. Nicht alle Bestände sind ohne vorherige Ausnahmegenehmigung nutzbar. Einige sind zudem nur in einer Mikrofilmversion einzusehen. Nähere Auskunft geben die Archive.

#### 3.1 London

Die Bestände der London Labour Party befinden sich in den *London Metropolitan Archives*. Sie decken die Zeitspanne von 1915 bis 1965 ab. Danach wurden die kommunalen Verwaltungsbezirke London County Council und Middlesex County Council zum Greater London Council vereinigt. Die London Labour Party formierte sich als Greater London Labour Party neu. Die Bestände enthalten die Protokolle des Exekutivkomitees der London Labour Party von 1919 bis 1963, eine Ausgabe ihrer Zeitschrift, der „London News“, von 1915 bis 1946, die Protokolle der London County Council Labour Party von 1925 bis 1965 und der Middlesex County Council Labour Group 1948 bis 1965 (also der Labour-Mitglieder des London County Councils bzw. des Middlesex County Councils). Weiterhin sind die Parlamentswahlen 1950 bis 1964, Nachwahlen (by-elections) 1953 und 1954, die Wahlen zum London County Council und zum Middlesex County Council 1949 bis 1961 sowie Wahlen in den London Boroughs 1955 bis 1961 dokumentiert. Darüber hinaus enthalten die Bestände Schriftwechsel mit lokalen Londoner Parteigliederungen zu Fragen der Parteiorganisation und -disziplin sowie Probleme im Umfeld nationaler und kommunaler Wahlen für den Zeitraum von 1946 bis 1964. Schließlich beinhalten die Bestände Dokumente zu den Young Socialists von 1960 bis 1970, zu Fragen der Verwaltungsreform für London 1946 bis 1963, zur Wohnungspolitik 1943 bis 1962, zum Umgang mit ethnischen Minoritäten 1959 und zur Bildung 1935 bis 1950. Probleme der Frauenpolitik werden in den Beständen des Women's Advisory Committee 1927 bis 1969 und der Frauenorganisationen von Middlesex von 1939 bis 1965 sowie den Protokollen diverser Frauenkonferenzen zwischen 1939 und 1965 dokumentiert.

Bestände regionaler und lokaler Parteigliederungen finden sich in folgenden Archiven:

**Barnet Local Studies and Archives Department:** Hendon Labour Party, 1924-82.

**Camden Local Studies and Archives Centre:** Holborn and St Pancras Labour Party, 1945-70.

8 Auf eine Organisationsgeschichte der Partei wird hier natürlich verzichtet. Vgl. statt dessen Anhang 2, Struktur der britischen Labour Party, dieses Artikels. Zur Geschichte und Bedeutung der regionalen und lokalen Gliederungen der Partei vgl. E.G. Janosik, *Constituency Labour Parties in Britain*, London 1968 und David J. Wilson, *Power and Party Bureaucracy in Britain. Regional organisation in the Conservative and Labour parties*, Westmead 1975.

**Greenwich Local History Library:** Greenwich Labour Party, 1927-58; Woolwich Labour Party, ca. 1925-59.

**Hackney Archives Department:** Hackney South and Shoreditch Constituency Labour Party, 1979-1980; Shoreditch and Finsbury Constituency Labour Party, 1948-1970.

**Hammersmith and Fulham Archives:** South Hammersmith Labour Party, 1927-70.

**Haringey Archive Service:** North Tottenham Labour Party, 1921-40; South Tottenham Labour Party, 1918-62.

**Hounslow Reference Library:** Heston und Isleworth Labour Party, 1929-1945.

**London Metropolitan Archives:** Labour Party: Southern Regional Council; Labour Party: Northern Home Counties Region; Enfield East Labour Party, 1935-70; Ilford South Labour Party, 1930-80; Southall Labour Party, 1928-71, Ealing North Labour Party 1950-1993; Havering-Hornchurch Constituency Labour Party, 1932-1974; Hornchurch Constituency Labour Party, 1932-1976; Ilford Labour Party, 1917-1925; Northolt Labour Party, 1932-1971.

**Lambeth Archives Department:** Brixton Constituency Labour Party, 1940-1971; Clapham Constituency Labour Party.

**Newham Local Studies Library:** Plaistow/West Ham Labour Party, 1933-61.

**Southwark Local Studies Library and Archives:** Dulwich Labour Party, 1924-80; Peckham Constituency Labour Party.

**Tower Hamlets Local History Library:** Bethnal Green Labour Party, 1945-69; Poplar Labour Party, 1945-78; Tower Hamlets Labour Party, ca.1930-ca.1980.

**Wandsworth Local History Collection:** Wandsworth Central/Tooting Labour Party, 1949-1980.

**City of Westminster Archives:** St Marylebone Labour Party, 1946-83.

### 3.2 Der Süden

Die Bestände des Southern Regional Councils der Labour Party befinden sich in den *London Metropolitan Archives*. Sie enthalten die Protokolle des Exekutivkommittees von 1947 bis 1982. Bestände lokaler Parteigliederungen finden sich in folgenden Archiven:

**Centre for Kentish Studies, Maidstone:** Canterbury Labour Party, 1927-1937; Faversham Labour Party, 1930-1990.

**East Sussex Record Office:** Lewes Labour Party, 1928-49.

**West Sussex Record Office:** Chichester Labour Party, 1919-74.

### 3.3 Der Osten

Die Bestände der Exekutivkomitees der Eastern Region Labour Party sind im *Essex Record Office*<sup>9</sup> deponiert. Sie enthalten die Sitzungsprotokolle der Komitees und seiner Unterausschüsse von 1947 bis 1972. Bestände lokaler Parteigliederungen finden sich in folgenden Archiven:

**Bedfordshire and Luton Archives and Record Service:** Bedford Labour Party, 1926-52.

**Cambridgeshire County Record Office:** Cambridge City Labour Party, 1913-76; Cambridgeshire Labour Party, 1918-66.

**Essex Record Office:** Chigwell and Ongar Labour Party, 1955-70; South Essex Women's Advisory Council minutes, 1927-69.

**Hertfordshire Archives and Local Studies:** Watford Labour Party, 1920-79; Hadfield Labour Party, 1947-67; Hemel Hempstead Labour Party, 1946-80; Hertfordshire Labour Federation, 1932-59.

**Peterborough Central Library:** Peterborough Labour Party, c.1912-97.

**Suffolk Record Office, Bury St Edmunds Branch:** Sudbury Labour Party, 1929-61; Bury St Edmunds Labour Party, 1959-93

### 3.4 Der Westen

Die Bestände der South West Region der Labour Party zwischen 1938 und 1980 befinden sich im *Bristol Record Office*<sup>10</sup>. Bestände lokaler Parteigliederungen finden sich in folgenden Archiven:

**Bristol Record Office:** Bristol Borough Labour Party, 1918-68; Bristol East Labour Party, 1894-1993.

**Dorset Record Office:** North Dorset Labour Party, 1950-74.

**Gloucestershire Record Office:** Gloucester Labour Party, 1905-74.

**Somerset Archive and Record Service:** Frome/North Somerset Labour Party, 1918-83; Taunton Labour Party, 1918-83; Yeovil Labour Party, 1925-74.

**Wiltshire and Swindon Record Office:** Chippenham/North Wiltshire Labour Party, 1927-86; Westbury Labour Party, 1951-88.

<sup>9</sup> Vgl. Adresse Nr. 20 im Anhang 1.

<sup>10</sup> Vgl. Adresse Nr. 6 im Anhang 1.



### 3.5 Die Midlands

Die Bestände der regionalen Gliederungen der West Midlands und der East Midlands Labour Party finden sich im *Warwick University Modern Records Centre*<sup>11</sup>. Beide Bestände sind zum Teil lückenhaft und datieren zwischen 1940 und 1972. Der Bestand Labour Party West Midlands Region enthält Berichte des Regional Organisers von 1966 bis 1969, Jahresberichte für 1944 und 1956, Protokolle der Young Socialists zwischen 1960 und 1970, Jahresberichte der Young Socialists von 1968 bis 1972. Der Bestand Labour Party, East Midlands Region enthält die Berichte des Regional Organisers zwischen 1948 und 1971, sowie Jahresberichte für 1947 bis 1950 und 1967 und verstreute Akten zu Sachproblemen von 1951 bis 1971.

Die Bestände der Birmingham Borough Party befinden sich in den *Birmingham City Archives*<sup>12</sup>. Sie enthalten Versammlungsprotokolle von 1911 bis 1975, Korrespondenz von 1900 bis 1974, Material zu kommunalen und nationalen Wahlen 1937 bis 1970 und Jahresberichte der Partei von 1918 bis 1977. Bestände lokaler Parteigliederungen befinden sich in folgenden Archiven:

**Birmingham City Archives:** Aston Labour Party, 1942-54, Solihull Labour Party, 1957-73.

**The Record Office for Leicestershire, Leicester and Rutland:** Loughborough Labour Party records 1932-75.

**Northamptonshire Record Office:** Northampton Labour Party, 1926-56.

**Nottinghamshire Archives:** Broxtowe Labour Party, 1917-45; South Nottingham Labour Party, 1924-97; Newark Labour Party, 1919-71; Nottingham City Labour Party, 1922-78.

**Staffordshire and Stoke-on-Trent Archive Service:** Newcastle-under-Lyme Labour Party, 1923-70.

**Warwickshire County Record Office:** Stratford-upon-Avon Labour Party, 1919-51; Warwick and Leamington Labour Party, 1921-34.

**Warwick University Modern Records Centre:** Coventry Borough Labour Party, 1932-67; Coventry North Constituency Party, 1949 bis 1961; Exeter Labour Party, 1972; Kenilworth Labour Party, 1933-48; Rugby Labour Party, 1946-70; Warwick & Leamington Labour Party, 1919-73.

**Wolverhampton Archives and Local Studies:** Wolverhampton Labour Party, 1907-52; Bilston Labour Party, 1944-66 .

11 Vgl. Adresse Nr. 66 im Anhang 1.

12 Vgl. Adresse Nr. 4 im Anhang 1.



### 3.6 Der Nordwesten

Bestände lokaler Parteigliederungen befinden sich in folgenden Archiven:

**Barnsley Archive Service:** Barnsley West Ward Labour Party 1946-72.

**Bolton Archive and Local Studies Service:** Farnworth and Worsley Labour Party, 1940-81.

**Bury Archive Service:** Bury and Radcliffe Labour Party, 1948-72.

**Cheshire Record Office:** Northwich Labour Party, 1948-60.

**Chester Archives:** Chester Trades Council and Labour Party, 1918-24 und 1954-71.

**Cumbria Record Office and Local Studies Library (Barrow-in-Furness):** Barrow-in-Furness Labour Party, 1914-64.

**Liverpool City Record Office:** Liverpool Trades Council and Labour Party, 1877-1986.

**Working Class Movement Library, Salford:** Salford Labour Party, 1920-62 (Weitere Bestände im Salford Archives Centre).

**Tameside Archive Service:** Ashton-Under-Lyne Labour Party, 1937-65.

**Stockport Archive Service:** Stockport Labour Party, 1921-61.

### 3.7 Der Nordosten

Bestände lokaler Parteigliederungen befinden sich in folgenden Archiven:

**Cumbria Record Office, Carlisle:** Carlisle Labour Party, 1930-1988.

**Doncaster Archives Department:** Doncaster Labour Party 1920-57.

**Durham County Record Office:** Darlington Labour Party 1922-68; Jarrow Labour Party 1922-65.

**Rotherham Metropolitan Borough Archives and Local Studies Section:** Rother Valley Labour Party 1936-64

**Sheffield Archives:** Sheffield Hallam Labour Party 1933-64.

**Teeside Archives:** Cleveland Labour Party 1928-52.

**Northumberland Record Office:** Wausbeck Labour Party, 1917-1950; Northumberland Labour Women's Advisory Council 1924-84.

**Tyne and Wear Archive Service:** Cleveland Labour Party 1928-52.

**West Yorkshire Archive Service (Bradford):** Bradford Labour Party 1948-86; Shipley Labour Party 1950-77.

West Yorkshire Archive Service (Calderdale): Brighouse and Spenborough Labour Party 1918-64; Halifax Labour Party 1928-81; Sowerby Labour Party 1908-81.

### 3.8 Wales

Die Bestände der Labour Party Wales sind im *Welsh Political Archive*, National Library of Wales in Aberystwyth und im *Labour History Archive and Study Centre* Manchester zu finden. In Aberystwyth liegen die Akten des South Wales Regional Council of Labour ab 1937, des Welsh Regional Council of Labour ab 1959 und der Labour Party Wales 1975 bis 1987. Die Dokumente der Labour Party Wales in den *Labour Party Archives* in Manchester befinden sich Bestand Generalsekretär (GS/WAL und GS/WRCLP).

Bestände lokaler Parteigliederungen finden sich darüber hinaus in folgenden Archiven:

**Carmarthenshire Record Office:** Llanelli Labour Party, 1918-65.

**West Glamorgan Archive Service:** Swansea Labour Group, 1934-74; Swansea Labour Association, 1902-82.

**South Wales Miner's Library, Swansea University:** Newport Trades Council and Labour Party, 1912-56; Caerphilly Labour Party, 1963-84.

**Welsh Political Archive:** Caerphilly Labour Party, 1963-97; Rhondda Labour Party, 1925-86; Newport West Labour Party, 1983-92.

### 3.9 Schottland

Die Bestände des Scottish Council der Labour Party lagern in den *Glasgow City Archives*, *Mitchell Library*, Glasgow<sup>13</sup>. Die Protokolle der Sitzungen der schottischen Exekutive der Partei von 1915 bis 1989 und des Scottish Advisory Council von 1914 bis 1922 liegen im *Labour Archive and Study Centre* in Manchester. Unter den Signaturen LP/SAC/14, GS/SCO und GS/LPSC ist ein Teil der Überlieferung des Scottish Council in den Bestand *des Labour Party Archives* integriert. Bestände lokaler Parteigliederungen finden sich in folgenden Archiven:

**Glasgow City Archives:** Glasgow Maryhill Labour Party 1917-61.

**National Library of Scotland:** Edinburgh South Labour Party, 1922-75; Roxburgh und Selkirk Labour Party, 1922-60; Leith Labour Party, 1939-56.

**North Lanarkshire Archives:** Hamilton Labour Party 1918-51 (als Mikrofilm).

**Stirling Council Archives Services:** Stirling and Falkirk Labour Party, 1907-58.

<sup>13</sup> Vgl. Adresse Nr. 22 im Anhang 1.

#### 4. Weitere Archive und Bibliotheken von Bedeutung

Abschließend sollen einige Archive und Bibliotheken genannt werden, die aufgrund ihrer speziellen Bestände oder ihrer Schwerpunktsetzung für Forschungen zur Geschichte der Labour Party relevant sind. Die Geschichte der Labour Party ist weder zu verstehen noch zu schreiben ohne den für sie spezifischen Bezug auf kollektive Parteimitglieder, die sogenannten affilierten Organisationen. In dieser Kategorie von Mitgliedern fällt den Gewerkschaften aufgrund ihrer Bedeutung für Organisation, Finanzierung, Programmatik und politischer Kultur der Labour Party eine besondere Rolle zu. Aus diesem Grunde sei auf die wohl bedeutendste Sammlung von Schriftgut gewerkschaftlicher Provenienz in Großbritannien im *Warwick University Modern Records Centre* verwiesen. Eine genauere Auflistung der Einzelbestände und Hinweise zu weiterführender Literatur können im Internet abgerufen werden<sup>14</sup>. Weniger umfangreich, aber ebenso bedeutsam ist die Altregistratur des Trade Union Congress (TUC), die seit 1996 in der *TUC Library* der *University of North London*<sup>15</sup> zugänglich ist. Einen guten Einblick in die Beziehungen zwischen Partei und Gewerkschaften in einer traditionell durch Bergbau geprägten Region, dem Süden Wales, geben die Bestände der *South Wales Miners' Library* in Swansea<sup>16</sup>.

Das Archiv einer weiteren affilierten Organisation, der Fabian Society, befindet sich in der *British Library of Political and Economic Science (BLPES)*<sup>17</sup> der London School of Economics and Political Science (LSE) und deckt den Zeitraum zwischen den 1880er und den 1980er Jahren ab. Es enthält die Sitzungsprotokolle des Exekutivkomitees der Fabianer seit 1884 bis in die Gegenwart, die Protokolle diverser Unterausschüsse von 1890 bis 1946, Dokumente zu den Sommerschulen der Fabian Society von 1907 bis 1940, der Fabian Women's Group von 1908 bis 1930 und Teile der Überlieferung der Society for Socialist Inquiry and Propaganda. Darüber hinaus sind die Briefwechsel Beatrice und Sidney Webbs und Bernard Shaws Teil des Bestandes. Die Nachlässe der Webbs bilden einen eigenständigen Bestand und befinden sich ebenfalls in der *BLPES*.

Auch die Nachlässe weiterer Labour-Politiker wie Hugh Dalton, George Lansbury, Ronald Mackey, Edmund Dene Morel, Denis Noel Pritt, Neville Sandelson, Emmanuel Shinwell und George Wigg liegen in der *BLPES*. Im *Warwick University Modern Records Centre* befinden sich unter anderem Deposita von Ernest Bevin, W.J. Brown, Frank Cousins, Richard Crossman, Maurice Edelman und William Wilson. Neben der eingangs erwähnten Sammlung des *Labour Archive and Study Centres* in Manchester liegt ein vierter vergleichsweise umfangreicher personenbezogener Bestand im Archiv der *Brynmor Jones Library*<sup>18</sup> der Universität von Hull. Dort finden sich beispielsweise Akten von John Ellis, Bernard Floud, Sommerville Hastings, Harold Laski, Anne Kerr, John Prescott, Christopher Price und David Winnick.

14 Vgl. Adresse Nr. 66 im Anhang 1.

15 Vgl. Adresse Nr. 61 im Anhang 1.

16 Vgl. Adresse Nr. 63 im Anhang 1.

17 Vgl. Adresse Nr. 36 im Anhang 1.

18 Vgl. Adresse Nr. 7 im Anhang 1.



In den Archiven des *Modern Records Centres*, des *BLPES* und der *Brynmor Jones Library* liegt ebenfalls das Schriftgut einflussreicher Interessengruppen aus dem Umfeld der Labour Party. Im *Modern Records Centre* liegen die Akten der National Union of Students, die *BLPES* und das *Modern Records Centre* beherbergen die Überlieferung der „Campaign for Nuclear Disarmament“ (CND). Die *Brynmor Jones Library* enthält die Bestände der „Socialist Medical Association“, der „Victory for Socialism“ Gruppierung, der „Labour Solidarity Campaign“ und der „Campaign for Labour Party Democracy“. Die Überlieferung der National Association of Labour Teacher/Socialist Educational Association, die die Bildungspolitik Labours unterstützte, wurde in den *London Metropolitan Archives* deponiert und umfasst die Jahre von 1926 bis 1971. Die Quellen der äußerst einflussreichen „Tribune Group“ von Abgeordneten der Labour Party, die 1940 als „Keep Left Group“ gegründet worden war, befinden sich in den Nachlässen Jo Richardsons und Ian Mikardos im *Labour History and Archive Centre*.

Die für die Erforschung der Geschichte der Labour-Regierungen und der Parlamentsfraktion im House of Commons unerlässlichen Akten finden sich im *Public Record Office*<sup>19</sup> in Kew und im *House of Lords Record Office*<sup>20</sup>. Letzteres sollte insbesondere dann erster Anlaufpunkt sein, wenn Parlamentsprotokolle eine wichtige Quelle für die Arbeit sind. Es beherbergt die Archive beider Häuser des Parlaments.

Das *Data Archive* an der Universität von Essex in Colchester ist das britische Pendant zum Kölner Zentralarchiv für empirische Sozialforschung. Es archiviert und verwaltet computerlesbare Datenbestände und stellt diese für den Nutzer bereit. Das Archiv verfügt über eine umfassende Internet-Präsentation seiner Bestände, die auch eine Vielzahl von Ergebnissen von Umfragen der Gallup und MORI Meinungsforschungsinstitute unter Mitgliedern, Sympathisanten und Wählern der Labour Party zu politischen Tagesthemen enthalten.<sup>21</sup>

Im *Mass-Observation Archive*<sup>22</sup> an der Universität von Sussex in Brighton befindet sich Material, das aus seit 1937 regelmäßig stattfindenden Befragungen und Tagebuchaufzeichnungen ausgewählter Teile der britischen Bevölkerung hervorgegangen ist. Zwischen 1937 und 1950 brachte Mass-Observation 25 Monographien heraus, die seine Arbeit dokumentieren. Im Archiv befinden sich in großer Anzahl Berichte, die im Umfeld von Parlamentswahlen der Jahre 1945 bis 1955 und Nachwahlen der Jahre 1937 bis 1947 entstanden sind und Auskunft über Wahlveranstaltungen der Parteien sowie die politischen Einschätzungen der Wähler geben. Darüber hinaus wurden zwischen 1938 und 1956 Wahlberechtigte zu ihrer Einschätzung tagesaktueller Themen befragt.

Die größte Sammlung von Quellen zur Independent Labour Party (ILP) schließlich befindet sich in der *BLPES*. Sie enthält die Protokolle des Nationalen Verwaltungsrates (National Ad-

19 Vgl. Adresse Nr. 45 im Anhang 1.

20 Vgl. Adresse Nr. 37 im Anhang 1.

21 Vgl. Adresse Nr. 16 im Anhang 1.

22 Vgl. Adresse Nr. 38 im Anhang 1.

ministration Council) der Partei und die verschiedener Ausschüsse von 1893 bis 1950 und die Nachlässe einiger prominenter Mitglieder der Partei.<sup>23</sup>

## Anhang 1: Adressen der erwähnten Institutionen und Kontaktpersonen (Stand Januar 2000)

Die Übersicht enthält die Namen der Archive und Bibliotheken, wie sie sich aus der jüngsten Ausgabe von *Record Repositories in Great Britain* ergeben. Wo bekannt, wurden zusätzlich zur Korrespondenzadresse auch die Email-Adresse sowie die Webpage genannt. Die Änderung einiger Vorwahlen und Telefonnummern in Großbritannien zum 22. April 2000 wurde berücksichtigt. Die Auflistung erfolgt in alphabetischer Reihenfolge des geographischen Standortes (z.B. East Sussex Record Office erscheint unter S).

- 1.) Barnet Local Studies and Archives Department: Hendon Catholic Social Centre, Chapel Walk, Egerton Gardens, London NW4 4BE, Korrespondenzadresse: Hendon Library, The Burroughs, Hendon, London NW4 4BQ, Tel.: 020/83592628
- 2.) Barnsley Archive Service: Central Library, Shambles Street, Barnsley S70 2JF, Tel.: 01226/773950 und 773938, Email: [archives@barnsley.ac.uk](mailto:archives@barnsley.ac.uk), Kontakt: Mrs L. Whitworth-Coc, Archives and Local Studies Officer
- 3.) Bedfordshire and Luton Archives and Record Service: The Record Office, County Hall, Cauldwell Street, Bedford MK42 9AP, Tel.: 01234/228833 oder 228777, Email: [archive@csd.bedfordshire.gov.uk](mailto:archive@csd.bedfordshire.gov.uk), <http://www.bedfordshire.gov.uk/>, Kontakt: Mr Kevin Ward, County Archivist
- 4.) Birmingham City Archives: Central Library, Chamberlain Square, Birmingham B3 3HQ, Tel.: 0121/3034217, <http://www.birmingham.gov.uk>, Kontakt: Mr NW Kingsley, Central Library Anager
- 5.) Bolton Archive and Local Studies Service: Central Library, Civic Centre, Le Mans Crescent, Bolton BL1 1SE, Tel.: 01204/522311 ext 2179, Kontakt: Mr TK Campbell, Borough Archivist
- 6.) Bristol Record Office: „B“ Bond Warehouse, Smeaton Road, Bristol BS1 6XN, Tel.: 0117/9225692, <http://www.bristol-city.gov.uk/>, Kontakt: Mr John Williams, City Archivist
- 7.) Brynmor Jones Library, University of Hull, Cottingham Road, Hull HU6 7RX, Tel.: 01482/465265, Email: [archives@acs.hull.ac.uk](mailto:archives@acs.hull.ac.uk), <http://hull.ac.uk/lib/archives>, Kontakt: Mr Brian Dyson, University Archivist
- 8.) Bury Archive Service: 1st Floor, Derby Hall Annexe, Edwin Street, Bury BL9 0AS, Tel.: 0161/7976697, Email: [information@bury.gov.uk](mailto:information@bury.gov.uk), <http://www.bury.gov.uk>, Kontakt: Mr KJ Mulley, Archivist

23 Eine differenzierte Übersicht zur Quellenlage für die ILP gibt David James, *Researching the History of the ILP*, in: ders., Tony Jowitt und Keith Laybourn, *The Centennial History of the Independent Labour Party*, Halifax/Ryburn 1992, S. 337-364.



- 9.) Cambridgeshire County Record Office, Cambridge: Shire Hall, Cambridge CB3 0AP, Tel.: 01223/717281, Email: [county.records.cambridge@camcnty.gov.uk](mailto:county.records.cambridge@camcnty.gov.uk), <http://www.camcnty.gov.uk>, Kontakt: Mrs EA Stazicker, County Archivist
- 10.) Camden Local Studies and Archives Centre: Holborn Library, 32-38 Theobalds Road, London WC1X 8PA, Tel.: 020/74136342, Kontakt: Mr RG Knight, Local Studies Manager
- 11.) Carmarthenshire Record Office: County Hall, Carmarthen SA31 1 JP, Tel.: 01267/224184, Email: [archives@carmarthenshire.gov.uk](mailto:archives@carmarthenshire.gov.uk), <http://www.llgc.org.uk/cac/cac0028.htm>, Kontakt: Mr John Davies, County Archivist
- 12.) Cheshire Record Office: Duke Street, Chester CH1 1RL, Tel.: 01244/602574, Email: [recordoffice@cheshire.gov.uk](mailto:recordoffice@cheshire.gov.uk), <http://cheshire.gov.uk/recoff/home.htm>, Kontakt: Mr Jonathan Pepler, County Archivist
- 13.) Chester Archives: Town Hall, Chester CH1 2 HJ, Tel.: 01244/402110, Email: [j.gregson@chestercc.goc.uk](mailto:j.gregson@chestercc.goc.uk), <http://www.chstercc.gov.uk/heritage/archives/home.html>, Kontakt: Mrs Jaqui Halewood, Public Services Coordinator
- 14.) Cumbria Record Office, Carlisle Headquarters: The Castle, Carlisle CA3 8UR, Tel.: 01228/607285, Email: [carlisle.record.office@cumbriacc.gov.uk](mailto:carlisle.record.office@cumbriacc.gov.uk), Kontakt: Mr Jim Grisenwaite, County Archivist
- 15.) Cumbria Record Office and Local Studies Library (Barrow-in-Furness): 140, Duke Street, Barrow-in-Furness LA14 1XW, Tel.: 01229/894363, Email: [barrow.record.office@cumbriacc.gov.uk](mailto:barrow.record.office@cumbriacc.gov.uk), Kontakt: Mr ACJ Jones, Area Archivist
- 16.) The Data Archive: University of Essex, Wivenhoe Park, Colchester CO4 3SQ, Tel.: 01206/872001, Email: [archive@essex.ac.uk](mailto:archive@essex.ac.uk), <http://dawwww.essex.ac.uk>
- 17.) Doncaster Archives Service: King Edward Road, Balby, Doncaster DN4 0NA, Tel.: 01302/859811, Dr BJ Barber, Principal Archivist
- 18.) Dorset Record Office: Bridport Road, Dorchester DT1 1RP, Tel.: 01305/250550, Email: [dcc\\_archives@dorset-cc.gov.uk](mailto:dcc_archives@dorset-cc.gov.uk), <http://www.dorset-cc.gov.uk/records.htm>, Kontakt: Mr Hugh Jaques, County Archivist
- 19.) Durham County Record Office, County Hall, Durham DH1 5UL, Tel.: 0191/3833253/3474, <http://www.durham.gov.uk/>, Kontakt: Ms J Gill, County Archivist
- 20.) Essex Record Office: County Hall, Chelmsford CM1 1LX, Tel.: 01245/430067, Email: [ero.enquiry@essexcc.gov.uk](mailto:ero.enquiry@essexcc.gov.uk), [http://www.essexcc.gov.uk/heritage/fs\\_recof.htm](http://www.essexcc.gov.uk/heritage/fs_recof.htm), Kontakt: Mr Ken Hall, County Archivist
- 21.) West Glamorgan Archive Service: County Hall, Oystermouth Road, Swansea SA1 3SN, Tel.: 01792/636589, Email: [susan.beckley@swansea.gov.uk](mailto:susan.beckley@swansea.gov.uk), <http://www.swansea.gov.uk/culture/laarindex.htm>, Kontakt: Miss SG Beckley, County Archivist
- 22.) Glasgow City Archives: The Mitchell Library, 201 North Street, Glasgow G3 7DN, Tel.: 0141/2872910, Email: [archives@gcl.glasgow.gov.uk](mailto:archives@gcl.glasgow.gov.uk), <http://www.glasgow.gov.uk/gcl/home.htm>, Kontakt: Mr AM Jackson, City Archivist
- 23.) Gloucestershire Record Office: Clarence Row, Alwin Street, Gloucester GL1 3DW, Tel.: 01452 / 425295, Email: [records@gloscc.gov.uk](mailto:records@gloscc.gov.uk), <http://www.gloscc.gov.uk/pub-serv/gcc/corpserv/archives/index.htm>, Kontakt: Mr DJH Smith, County Archivist



- 24.) Greenwich Local History Library: Woodlands, 90 Mycenae Road, Blackheath, London SE3 7SE, Tel.: 020/88584631, Kontakt: Mr Julian Watson, Local History Librarian
- 25.) Hackney Archives Department: 43 De Beauvoir Road, London N1 5SQ, Tel.: 020/72412886, Email: archives@hackney.gov.uk, <http://www.hackney.gov.uk/>, Kontakt: Mr David Mander, Archivist
- 26.) Hammersmith and Fulham Archives: The Lilla Huset, 191 Talgarth Road, London W6 8BJ, Tel.: 020/87415159, <http://www.lbhf.gov.uk/index3.htm>, Kontakt: Ms Jane Kimber, Borough Archivist
- 27.) Haringey Archive Service: Bruce Castle Musuem, Lordship Lane, London N17 8NU, Tel.: 020/88088772, Kontakt: Ms Rita Read, Local History Officer
- 28.) Hertfordshire Archives and Local Studies, County Hall, Hertford SG13 8EJ, Tel.: 01992/555105, Email: hals@hertscc.gov.uk, <http://hertslib.hertscc.gov.uk/rect-home.htm>
- 29.) Houndslow Reference Library, Houndslow Library Centre, 24 Treaty Centre, High Street, Hounds-low TW3 1ES, Tel.: 020/85700622, ext 7892, Kontakt: Ms Andrea Cameron, Senior Officer, Heritage Services
- 30.) Centre for Kentish Studies: Sessions House, County Hall, Maidstone ME14 1XQ, Tel.: 01622/694363, <http://www.kent.gov.uk/arts/archives>, Kontakt: Ms Patricia Rowsby, County Archivist
- 31.) Lambeth Archives Department: Minet Library, 52 Knatchbull Road, London SE5 9QY, Tel.: 020/79266076, Kontakt: Mr Jon Newman/Ms Sue McKenzie, Archives Manager
- 32.) North Lanarkshire Archives: 10 Kelvin Road, Lenziemill, Cumbernauld G67 2BA, Tel.: 01236/737114, Kontakt: Mr Craig Geddes
- 33.) Corporation of London, London Metropolitan Archives: 40 Northampton Road, London EC1R 0HB, Tel.: 020/020/73323829, Email: LMA@ms.corpoflondon.gov.uk, Kontakt: Dr Deborah Jenkins, Head Archivist
- 34.) The Record Office for Leicestershire, Leicester and Rutland: Long Street Wigston Magna, Leicester LE18 2 AH, Tel.: 0116/2571080, Kontakt: Mr CW Harrison, County Archivist
- 35.) Liverpool Record Office and Local History Service: Central Library, William Brown Street, Liver-pool L3 8EW, Tel.: 0151/2235817, Email: recoffice.central.library@liverpool.gov.uk, <http://www.liverpool.gov.uk>, Kontakt: Mr David Stoker, Head of Local Studies and Archives
- 36.) London University, London School of Economics, British Library of Political and Economic Science, 10 Portugal Street, London WC2A 2HD, Tel.: 020/79557223, Email: document@lse.ac.uk, <http://www.lse.ac.uk/blpes/archives>, Kontakt: Ms SK Donnelly, Archivist. (Bibliothek und Archiv der BLPES befinden sich wegen Renovierung bis 2001 in: 25 Southampton Buildings, London WC2A 1PH, Tel.: 020/79557229)
- 37.) House of Lords Record Office: House of Lords, London SW1A 0PW, Tel.: 020/72193074, Email: hlro@parliament.uk, <http://www.parliament.uk>, Kontakt: Mr Steve Ellison, Clerk of the Records

- 38.) The Mass-Observation Archive, The Library, University of Sussex, Brighton BN1 9QL, Tel.: 01273/678157, Email: moa@sussex.ac.uk, <http://www.sussex.ac.uk/library/mas-sobs/>, Kontakt: Ms Dorothy Sheridan, Archivist
- 39.) National Museum of Labour History, Labour Archive and Study Centre: 103 Princess Street, Manchester M1 6DD, Tel.: 0161/2287212, Email: info-nmlh@pop3.pop-tel.org.uk, Kontakt: Mr Stephen Bird
- 40.) Newham Local Studies Library: Stratford Library, Water Lane, London E15 4NJ, Tel.: 020/85578856, Kontakt: Mr Richard Durack, Archivist
- 41.) Northamptonshire Record Office: Wootton Hall Park, Northampton NN4 8BQ, Tel.: 01604/762129, Email: [archivist@nro.northamptonshire.gov.uk](mailto:archivist@nro.northamptonshire.gov.uk), <http://www.nro.northamptonshire.gov.uk/>, Kontakt: Ms Rachel Watson, County Archivist
- 42.) Northumberland Record Office, Melton Park, North Gosforth, Newcastle upon Tyne NE3 5QX, Tel.: 0191/2362680, Kontakt: Mr Chris Baker, Principal Library and Archives Officer
- 43.) Nottinghamshire Archives: County House, Castle Meadow Road, Nottingham NG2 1AG, Tel.: 0115/9581634/9504524, <http://www.nottscc.gov.uk>, Mr AJM Henstock, Principal Archivist
- 44.) Peterborough Central Library: Broadway, Peterborough PE1 1RX, Tel.: 01733/348343, Kontakt: Mr Richard Hillier, Local Studies Librarian
- 45.) Public Record Office: Ruskin Avenue, Kew, Richmond TW9 4DU, Tel.: 020/88763444, Email: [Enquiry@pro.gov.uk](mailto:Enquiry@pro.gov.uk), <http://www.pro.gov.uk>, Kontakt: Mrs Sarah Tyacke, Keeper of the Records
- 46.) Rotherham Metropolitan Borough Archives and Local Studies Section: Brian O'Malley Central Library, Walker Place, Rotherham S65 1 JH, Tel.: 01709/823616/382121 ext 3616, Email: [archives@rotherham.gov.uk](mailto:archives@rotherham.gov.uk), <http://www.rotherham.gov.uk>, Kontakt: Mr AP Munford, Manager
- 47.) Royal Commission on Historical Manuscripts: Quality House, Quality Court, Chancery Lane, London WC2A 1HP, Tel.: 020/72421198, Email: [nra@hmc.gov.uk](mailto:nra@hmc.gov.uk), <http://hmc.gov.uk>, Kontakt: Dr CJ Kitching
- 48.) National Library of Scotland: HM General Register House, Edinburgh EH1 3YY, Tel.: 0131/5351314, Email: [research@nas.gov.uk](mailto:research@nas.gov.uk), Kontakt: Mr PM Cadell, Keeper of Records of Scotland
- 49.) Sheffield Archives, 52 Shoreham Street, Sheffield S1 4SP, Tel.: 0114/2734756, Email: [sheffieldarchives@dial.pipex.com](mailto:sheffieldarchives@dial.pipex.com), Kontakt: Mrs Margeret Turner, Group Manager, Archives and Local Studies
- 50.) Somerset Archive and Record Service: Obridge Road, Taunton TA2 7PU, Tel.: 01823/278805/337600, Email: [Somerset\\_Archives@compuserve.com](mailto:Somerset_Archives@compuserve.com), <http://www.somerset.gov.uk/archives>, Kontakt: Mr Adam Green, County Archivist
- 51.) Southwark Local Studies Library: 211 Borough High Street, London SE1 1JA, Tel.: 020/74033507, Kontakt: Mr Leonard Reilly, Local Studies Librarian
- 52.) Staffordshire and Stoke-on-Trent Archive Service, Stoke-on-Trent City Archives: Han-



- ley Library, Bethesda Street, Stoke-on-Trent ST1 3RS, Tel.: 01782/238420, Email: stoke.archives@stoke.gov.uk, <http://staffordshire.gov.uk/archives/Contact2.htm>, Kontakt: Mrs Thea Randall, Head of Archive Services
- 53.) Stirling Council Archives Services: Unit 6, Burghmir Industrial Estate, Stirling FK7 7PY, Tel.: 01786450745, Email: archives@stirling-council.demon.co.uk, Kontakt: Dr John Brims, County Archivist
- 54.) Stockport Archive Service: Heritage Library, Wellington Road South, Stockport SK1 3RS, Tel.: 0161/4744530, Email: stockport.cenlibrary@dial.pipex.com, Kontakt: Mrs MJ Myerscough, Archivist
- 55.) Suffolk Record Office, Bury St Edmunds Branch: 77 Raingate Street, Bury St Edmunds IP33 2AR, Tel.: 01284/352352, Email: gwyn.thomas@libher.suffolkcc.gov.uk, [http://www.suffolkcc.gov.uk/libraries\\_and\\_heritage/sro](http://www.suffolkcc.gov.uk/libraries_and_heritage/sro), Kontakt: Mr Gwyn Thomas, Senior Area Archivist
- 56.) East Sussex Record Office: The Maltings, Castle Precincts, Lewes BN7 1YT, Tel.: 01273/482349, <http://www.eastsussexcc.gov.uk/>, Kontakt: Mr Roger Davey, County Archivist
- 57.) West Sussex Record Office: Sherburne House, 3 Orchard Street, Chichester, Korrespondenzadresse: County Hall, Chichester PO19 1RN, Tel.: 01243/533911, Email: records.office@westsussex.gov.uk/, <http://www.westsussex.gov.uk/cs/ro/>, Kontakt: Mr Richard Childs, County Archivist
- 58.) Tameside Archive Service: Tameside Local Studies Library, Astley Cheetham Public Library, Trinity Street, Stalybridge SK15 2BN, Tel.: 0161/3382708, Email: tamelocal@dial.pipex.com, <http://dSPACE.dialpipex.com/town/street/xlx81/index.htm>, Kontakt: Ms Helen Mackie, Archivist
- 59.) Teeside Archives: Exchange House, 6 Marton Road, Middlesbrough TS1 1DB, Tel.: 01642/248321, Kontakt: Mr DH Tyrell, County Archivist
- 60.) Tower Hamlets Local History Library and Archives: Bancroft Library, 277 Bancroft Road, London E1 4DQ, Tel.: 020/89804366 ext 129, Kontakt: Mr Malcolm Barr-Hamilton, Archivist
- 61.) Trade Union Congress Library Collection, University of North London, 236-250 Holloway Road, London N7 6PP, Tel.: 0171/7533184, Email: c.coates@unl.ac.uk, Kontakt: Christine Coates, Librarian
- 62.) Tyne and Wear Archives Service: Blandford House, Blandford Square, Newcastle upon Tyne NE1 4JA, Tel.: 0191/2326789, Email: twas@dial.pipex.com, <http://ris.niaa.org.uk/archives>, Kontakt: Ms EA Rees, Chief Archivist
- 63.) South Wales Miner's Library, Swansea University: Hendrefoelan House, Gower Road, Swansea SA2 7NB, Tel.: 01792/518603, Email: miners@swan.ac.uk, <http://www.swansea.ac.uk>, Kontakt: Siân Williams, Librarian
- 64.) Welsh Political Archive: National Library of Wales, Department of Manuscripts and Records, Aberystwyth SY23 3BU, Tel.: 01970/632800, Email: ymh.lc@llgc.org.uk, <http://www.llgc.org.uk>, Kontakt: Mr Gwyn Jenkins, Keeper of Manuscripts and Records



- 65.) Wandsworth Local History Collection: Battersea Library, 265 Lavender Hill, London SW11 1JB, Tel.: 020/88717753, <http://www.wandsworth.gov.uk/>
- 66.) Warwick University Modern Records Centre, University Library, University of Warwick, Coventry CV4 7AL, Tel.: 1203/524219, Email: [archives@warwick.ac.uk](mailto:archives@warwick.ac.uk), <http://www.warwick.ac.uk/services/library/mrc/mrc.html>, Kontakt: Mrs Christine Woodland, Archivist
- 67.) Warwickshire County Record Office: Priory Park, Cape Road, Warwick CV34 4JS, Tel.: 01926/412735, Email: [warwickshire.archives@dial.pipex.com](mailto:warwickshire.archives@dial.pipex.com), <http://www.warwickshire.gov.uk/general/rcindex.htm>, Kontakt: Ms Caroline Sampson, County Archivist
- 68.) City of Westminster Archives Centre: 10 St. Ann's Street, London SW1P 2DE, Tel.: 0171/6415180 (020/76415180), <http://westminster.gov.uk/el/libarch/index.html>, Kontakt: Mr Jerome Farrell, City Archivist
- 69.) Wiltshire and Swindon Record Office: County Hall, Trowbridge BA 14 8BS, Tel.: 01225/71316, Kontakt: Mr JN d'Arcy
- 70.) Wolverhampton Archives and Local Studies: 42-50 Snow Hill, Wolverhampton WV2 4AG, Tel.: 01902/552480, Email: [wolvarch.and.ls@dial.pipex.com](mailto:wolvarch.and.ls@dial.pipex.com), <http://www.wolverhampton.gov.uk/library/archives.htm>, Kontakt: Mr Paul Sillitoe, Borough Archivist
- 71.) Working Class Movement Library, Salford: Jubilee House, 51 The Crescent, Salford, Manchester M5 4WX, Tel.: 0161/7363601, Email: [enquiries@wcml.org.uk](mailto:enquiries@wcml.org.uk), <http://www.wcml.org.uk/>, Kontakt: Mr Alain Kahan, Librarian
- 72.) West Yorkshire Archive Service, Bradford: 15 Canal Road, Bradford BD1 4AT, Tel.:01274/731931, Email: [enquiries@bradfordarchives.freeserve.co.uk](mailto:enquiries@bradfordarchives.freeserve.co.uk), <http://archives.wyjs.org.uk/>, Kontakt: Mrs Sylvia Thomas, County Archivist
- 73.) West Yorkshire Archive Service, Calderdale: Central Library, Northgate House, Northgate, Halifax HX1 1UN, Tel.: 01422/392636, Email: [enq@wyahq.demon.co.uk](mailto:enq@wyahq.demon.co.uk), <http://www.archives.wyjs.org.uk/>, Kontakt: Mrs Sylvia Thomas, County Archivist

Anhang 2: Struktur der britischen Labour Party, Stand vor 1980

